
 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26.10.2017                                                                   № 399 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 01.07.2013 № 567  

«Об утверждении Положения  

«О порядке управления и  

распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности  

муниципального образования  

«Город Таганрог» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

26.10.2017 

 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством, руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город 

Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение «О порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности муниципального образования «Город Таганрог», утвержденное 

Решением Городской Думы города Таганрога от 01.07.2013 № 567, следующие изменения: 

1.1. Абзац первый части 1 статьи 15 изложить в следующей редакции: 

«1. Государственная регистрация права собственности муниципального образования 

«Город Таганрог» на недвижимое имущество осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».». 

 

 

consultantplus://offline/ref=4A4FB1227CA898559A9481497A2CEB001A51D297BB059288CA6638A468Q7oBG


 2 

1.2. Предложение второе абзаца третьего части 5 статьи 19 изложить в следующей 

редакции: 

«В случае, если залог такого имущества подпадает под признаки крупной сделки или 

сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, такая сделка совершается с 

предварительного согласия органа Администрации города Таганрога с правами юридического 

лица, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного 

учреждения, либо Администрации города Таганрога, в случае, если функции и полномочия 

учредителя муниципального бюджетного учреждения осуществляются Администрацией города 

Таганрога непосредственно.». 

 

1.3. Абзац третий части 4 статьи 24 изложить в следующей редакции: 

«Продажа остального движимого имущества, находящегося на праве оперативного 

управления, осуществляется муниципальным бюджетным учреждением самостоятельно, если 

иное не предусмотрено действующим законодательством. В случае, если продажа такого 

имущества подпадает под признаки крупной сделки или сделки, в совершении которой имеется 

заинтересованность, такая сделка совершается с предварительного согласия органа 

Администрации города Таганрога с правами юридического лица, осуществляющими функции и 

полномочия учредителя муниципального бюджетного учреждения, либо Администрацией 

города Таганрога, в случае, если функции и полномочия учредителя муниципального 

бюджетного учреждения осуществляются Администрацией города Таганрога непосредственно. 

Согласование осуществляется на основании обращения руководителя муниципального 

бюджетного учреждения и оформляется правовым актом органа Администрации города 

Таганрога с правами юридического лица, осуществляющего функции и полномочия учредителя 

муниципального бюджетного учреждения, либо Администрацией города Таганрога, в случае, 

если функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного учреждения 

осуществляются Администрацией города Таганрога непосредственно.». 

 

1.4. Абзац третий части третьей статьи 25 изложить в следующей редакции: 

«Списание муниципального имущества, указанного в абзаце первом части 3 настоящей 

статьи, производится с согласия органа Администрации города Таганрога с правами 

юридического лица, осуществляющего функции и полномочия учредителя (собственника) 

муниципального учреждения или муниципального предприятия либо Администрацией города 

Таганрога, в случае, если функции и полномочия учредителя (собственника) муниципального 

учреждения или муниципального предприятия осуществляются Администрацией города 

Таганрога непосредственно.». 

 

1.5. В статье 26: 

1) в части 4 слово «определены» заменить словом «определяются»; 

2) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Бухгалтерская отчетность муниципальных предприятий подлежит обязательной 

ежегодной аудиторской проверке за счет средств муниципальных предприятий. Решение о 

проведении аудиторской проверки, утверждении аудитора и об определении размера оплаты 

его услуг принимается правовым актом органа Администрации города Таганрога с правами 

юридического лица, в чьей компетенции находится координация, регулирование и контроль 

деятельности муниципального  предприятия, либо Администрацией города Таганрога, в случае, 

если функции и полномочия учредителя (собственника) муниципального предприятия 

осуществляются Администрацией города Таганрога непосредственно. 

В целях установления достоверности бухгалтерской отчетности муниципальных 

предприятий, учреждений, иных организаций, на балансе которых находится муниципальное 

имущество (в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации), а также 

установления соответствия нормативным правовым актам совершенных ими финансовых и 

хозяйственных операций с муниципальным имуществом, могут назначаться инициативные 



 3 

аудиторские проверки за счет средств бюджета муниципального образования «Город 

Таганрог»: в отношении муниципальных предприятий, учреждений - органами Администрации 

города Таганрога с правами юридического лица, в чьей компетенции находится координация, 

регулирование и контроль деятельности муниципальных  предприятий и муниципальных 

учреждений, либо Администрацией города Таганрога, в случае, если функции и полномочия 

учредителя (собственника) муниципального предприятия, учреждения осуществляются 

Администрацией города Таганрога непосредственно; в отношении иных организаций, на 

балансе которых находится муниципальное имущество, - КУИ.».  

 

1.6. В статье 27: 

1) пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции: 

«2) запрашивать в Администрации города Таганрога, в структурных подразделениях и 

органах Администрации города Таганрога с правами юридического лица, а также у 

должностных лиц местного самоуправления соответствующие документы, справочные 

материалы, необходимые для осуществления контроля, а также информацию о принятых мерах 

по устранению выявленных нарушений;»; 

2) пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции: 

«4) информировать главу Администрации города Таганрога о выявленных 

нарушениях;»; 

3) пункт 5 части 2 изложить в следующей редакции: 

«5) вносить главе Администрации города Таганрога рекомендации по 

совершенствованию работы;»; 

4) пункт 6 части 2 признать утратившим силу. 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (Титаренко И.Н.) 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения.  

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога  Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога              И. Титаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


